дело № 2-15/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Махачкала " 20 " апреля 2018г.

Верховный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего - судьи Ташанова И.Р., 

при секретаре Муртазалиеве Д.Н., 

с участием:

государственного обвинителя - прокурора отдела прокуратуры Республики Дагестан Айдамирова З.Д., 

подсудимого Алискантова З.А., 

его защитника - адвоката Моллаева Э.К., 

защитника наряду с адвокатом - Алискантова А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

Алискантова Залкепа Антигуловича, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, семейного, официально не работающего, военнообязанного, ранее судимого приговором Верховного Суда Республики Дагестан от 24 ноября 2008г. по ч.1 ст.30, пп. "ж", "з" ч.2 ст.105, ч.3 ст.222 УК РФ к 8 годам и 6 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима и освобождённого по отбытии наказания, находящегося на регистрационном учёте по адресу Республика Дагестан, 

<

адрес>, до ареста фактически проживавшего по адресу Республика Дагестан, 

<

адрес>, содержащегося под стражей с 21 июля 2017г., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п."а" ч.3 ст.126, пп. "а", "б" ч.3 ст.163, ч.3 ст.222, ч.3 ст.222 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Алискантов З.А. в составе организованной группы совершил: приготовление к похищению человека из корыстных побуждений, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, в целях получения имущества в особо крупном размере; незаконно хранил и носил огнестрельное оружие и боеприпасы.

Преступления Алискантовым З.А. совершены при следующих обстоятельствах. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предполагая, что ФИО3 располагает крупной суммой денежных средств, поскольку длительное время занимает должность Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан и успешно реализовывает порученные ему Правительством Республики Дагестан различные программы, из корыстных побуждений решило совершить его похищение для последующего вымогательства в качестве выкупа денежных средств в размере 100000000 (ста миллионов) рублей.

Указанное лицо (далее – организатор, руководитель), с целью реализации своего преступного умысла, не позднее первой декады февраля 2017г., более точная дата и время не установлены, разработало предварительный план совершения похищения ФИО3 и вымогательства денег, согласно которому, определив себя руководителем, должен был подобрать сообщников из числа родственников и друзей, предложив им принять участие в совершении указанных преступлений, получив их согласие, распределить между ними роли, подобрать средства и орудия совершения преступлений, выбрать наиболее благоприятное время для их совершения, определить пути отхода и иные обстоятельства, после чего совершить похищение ФИО3 и под угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, требовать передачи денежных средств в сумме 100000000 рублей в качестве выкупа за его освобождение.

В первой декаде февраля 2017г., более точная дата и время не установлены, организатор, имея преступный умысел, направленный на похищение человека и вымогательство, в своём служебном кабинете, расположенном по адресу Республика Дагестан, г. Махачкала, 

<

адрес>, предложил Алискантову З.А. принять участие в совместной преступной деятельности с целью похищения ФИО3 и вымогательства у него указанной суммы денежных средств. 

Алискантов З.А., осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения неприкосновенности личности и имущества ФИО3, действуя с прямым умыслом, добровольно, из корыстных побуждений, дал свое согласие на совместное совершение преступлений и выразил готовность выполнить отведенную ему роль. 

В целях достижения совместного преступного результата организатор и Алискантов З.А. разработали план совместных противоправных действий, распределили роли, согласно которым организатор, имея знакомых в органах внутренних дел, взял на себя общее руководство группой, координацию и руководство действиями членов группы, разъяснение методов конспирации, имея возможность владеть информацией об обращении в правоохранительные органы родственников ФИО3 о его похищении, отслеживать суточные сводки о совершенных преступлениях на территории Республики Дагестан, а Алискантов З.А., как соучастник, для облегчения совершения преступлений, должен приискать орудия, других соучастников преступления в качестве исполнителей похищения, пообещав им за это денежное вознаграждение.

Согласно разработанному организатором преступному плану Алискантов З.А. и соучастники должны были установить место жительства ФИО3, изучить его распорядок дня, осуществлять скрытое наблюдение за местом его жительства и работы, его передвижениями, установив, таким образом, наиболее благоприятное время и место совершения похищения, приискать место для удержания указанного лица до получения денежных средств в виде выкупа за освобождение.

После того, как будет выбрано место и время совершения преступлений, совершить похищение ФИО3, переместить его в заранее приготовленное место для незаконного удержания, а в последующем выполнять функции по обеспечению охраны, не допуская возможного побега со стороны похищенного. При этом умыслом организатора и Алискантова З.А. охватывалось применение к ФИО3, для достижения преступной цели, насилия, опасного для жизни и здоровья, и угрозы применения такого насилия.

Алискантов З.А., действуя согласно разработанному плану и в соответствии с отведенной ему ролью по вовлечению в совершение преступлений новых соучастников, по согласованию с организатором, в период времени с первой декады февраля 2017 года по вторую декаду февраля 2017 года, более точное время не установлено, приискал на роль исполнителя преступления ФИО4, в отношении которого 27 декабря 2017г. отказано в возбуждении уголовного дела на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи с отсутствием в его действиях состава преступления, которому предложил принять участие в совместной преступной деятельности с целью похищения ФИО3 и вымогательства у него указанной суммы денежных средств, а после дачи такого согласия, поручил приискать соучастников преступления в качестве исполнителей похищения, пообещав им за это денежное вознаграждение.

ФИО4, действуя согласно ранее распределенным ролям, в период времени со второй декады февраля 2017 года по первую декаду марта 2017 года, более точное время не установлено, по согласованию с Алискантовым З.А. приискал на роль исполнителя преступления ФИО19 в отношении которого 27 декабря 2017г. отказано в возбуждении уголовного дела на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи с отсутствием в его действиях состава преступления, которому предложил принять участие в совместной преступной деятельности с целью похищения ФИО3 и вымогательства у него указанной суммы денежных средств.

В последующем, в третьей декаде марта 2017 года, более точная дата и время не установлены, Алискантов З.А., действуя согласованно с организатором, перед зданием "Дом быта", расположенным по адресу Республика Дагестан, г.Каспийск, ул. 

<

адрес> встретился с ФИО4, ФИО19 где по разработанному организатором преступному плану определил ФИО19. роль исполнителя похищения ФИО3 и поручил изучить его распорядок дня, осуществлять скрытое наблюдение за местом его жительства, работы и передвижениями, установив, таким образом, наиболее благоприятное время и место совершения похищения, приискать место удержания указанного лица до получения денежных средств в виде выкупа за освобождение. Кроме того, с целью облегчения совершения преступлений, поручил приискать еще соучастников в качестве исполнителей похищения, пообещав им за это денежное вознаграждение.

14.06.2017г. ФИО4 и ФИО19 осознав серьезность преступных намерений Алискантова З.А. и организатора, опасаясь уголовного преследования, добровольно обратились в Главное управление МВД Российской Федерации по Северо-Кавказскому Федеральному округу с заявлением о готовящемся преступлении, по результатам рассмотрения которого в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 N 2 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" органом, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, в целях изобличения и фиксации противозаконных действий Алискантова З.А. и руководителя, было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий "Оперативный эксперимент", "Наблюдение" и "Оперативное внедрение".

Для участия в инсценировке похищения ФИО3 сотрудниками полиции были привлечены ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, в отношении которых 27 декабря 2017г. отказано в возбуждении уголовного дела на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи с отсутствием в их действиях состава преступления, добровольно согласившиеся на оказание содействия. 

При этом Алискантов З.А. осознавал, что действует в составе организованной группы, заранее спланировавшей совершение особо тяжких преступлений и потому все действия, выполняемые другими соучастниками в рамках совместно разработанного преступного плана, охватываются и его умыслом, так как участники организованной группы действуют согласно распределенным ролям, в составе одной группы, деятельность их направлена на достижение единого преступного результата.

17.06.2017г. в период времени с 16 час. 00 мин. по 20 час. 00 мин. Алискантов З.А., продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь возле кафе "Анжи", расположенном на выезде из г.Махачкалы в направлении г. Кизляр Республики Дагестан, вновь встретился с ФИО4, ФИО19 уже действующими в рамках оперативно-розыскного мероприятия "Оперативный эксперимент", для обсуждения деталей планируемого похищения ФИО3 После чего Алискантов З.А. и ФИО4 на автомашине модели ВАЗ-217030 с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО19 подъехали к дому 58 по проспекту им. И.Шамиля г. Махачкалы, где Алискантов З.А. показал место работы ФИО3

19.06.2017г. в 17 час. 21 мин. Алискантов З.А. посредством кроссплатформенного приложения "WhatsApp Messenger" отправил ФИО19 фотографии с изображением ФИО3

Алискантов З.А., действуя согласно ранее распределенным ролям, в период времени с 26.06.2017г. по 07.07.2017г., более точное время не установлено, предварительно согласовав с организатором, приискал на роль исполнителя преступления лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - соучастник N 1), которому предложил войти в организованную группу с целью похищения ФИО3 для последующего вымогательства за его освобождение денежных средств в размере 100000000 (сто миллионов) рублей, на что тот дал своё согласие. 

04.07.2017г. в период времени с 21 час. 00 мин. по 21 час. 40 мин. Алискантов З.А., продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь по адресу г. Махачкала, проспект им. Р.Гамзатова, д. 97, возле здания МУП "Дом Быта", вновь встретился с ФИО19 которому сообщил, что организатор преступлений обещал предоставить радиостанции, обеспечивающие связь на расстоянии от 3 км до 15 км в количестве 5 штук, а он приискал бинокль, пистолеты модели "ТТ" и " Макарова", один из которых передаст ему. ФИО19 в свою очередь, сообщил Алискантову З.А., что во исполнение отведенной ему роли он и другие соучастники изучили распорядок дня ФИО3, осуществляя скрытое наблюдение за местом его жительства и работы, а также маршрут его передвижений, приискали место удержания указанного лица до получения денежных средств в виде выкупа за освобождение.

Алискантов З.А., организатор и соучастник N 1 в составе организованной группы, реализуя единый преступный умысел, с целью использования при совершении похищения человека и вымогательства денег, в нарушение Федерального закона "Об оружии" от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ, а также - постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", осознавая, что своими умышленными действиями они нарушают установленные указанными нормативными актами специальные правила обращения оружия, тем самым создают угрозу общественной безопасности в сфере обращения с огнестрельным оружием, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, незаконно хранили и носили : пистолет, переделанный самодельным способом из первоначально изготовленного заводским способом огнестрельного оружия ограниченного поражения (травматического) пистолета МР-80-13Т, пригодный для производства выстрелов боевыми пистолетными патронами калибра 9х18 мм, и четыре боевых патрона к нему калибра 9х18 мм, до 21.07.2017г.; пистолет образца 1930/33 гг. конструкции Токарева (ТТ) калибра 7,62 мм, относящийся к нарезному огнестрельному оружию, и восемь боевых патронов к нему калибра 7,62 мм, до 07.07.2017г. 

07.07.2017г. в период времени с 15 час. 00 мин. по 15 час. 45 мин. Алискантов З.А., продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь по адресу г. Махачкала, проспект им. Р.Гамзатова, 

<

адрес>, возле здания МУП "Дом Быта", вновь встретился с ФИО19., которому в ходе обсуждения деталей похищения сообщил, что он привлек соучастника N 1 к участию в совершении преступлений, который вместе с организатором поедет получать деньги в качестве выкупа за освобождение ФИО10, передал ФИО19. пистолет образца 1930/33 гг. конструкции Токарева (ТТ) калибра 7,62 мм и 8 боевых патронов к нему калибра 7,62 мм. Полученное оружие и боеприпасы к нему ФИО19 в тот же день добровольно выдал сотрудникам ГУ МВД России по СКФО. 

В первой декаде июля 2017г., более точное время и дата не установлены, Алискантов З.А., продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь по адресу г. Махачкала, 

<

адрес>, вновь встретился с организатором в его служебном кабинете, где тот сообщил, что получать денежные средства за освобождение ФИО3 они поедут вместе, 30% из них организатор оставит себе, 30 % - получат Алискантов З.А., ФИО4 и соучастник N 1, 30 % - получит ФИО19., который самостоятельно распределит деньги между вовлеченными в совершение преступлений лицами. Кроме того, организатор поручил Алискантову З.А. приискать денежные средства, необходимые для организации совершения преступлений, которые ему будут возвращены в размере 10 % от полученной суммы в качестве выкупа.

15.07.2017г. в период времени с 13 час. 00 мин. по 14 час. 00 мин. и 17.07.2017г. в период времени с 14 час. 20 мин. по 15 час. 00 мин. Алискантов З.А., продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь по адресу г. Махачкала, проспект им. Р.Гамзатова, 

<

адрес>, возле здания МУП "Дом Быта", вновь встретился с ФИО19. для обсуждения деталей совершения преступлений, в ходе чего сказал, что после похищения он (Алискантов З.А.) должен будет передать ФИО3 мобильный телефон для разговора с соучастником N 1 о сборе и передаче требуемой суммы денег за его освобождение. 

Кроме того, Алискантов З.А. сообщил, что после получения выкупа они должны будут освободить ФИО3, что он приискал место для временного хранения полученных денег, которые распределят вышеуказанным и установленным организатором способом. 

18.07.2017г. примерно в 01 час. 30 мин. Алискантов З.А., продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в кафе "Оазис", расположенное между г. Махачкала и г. Каспийск, для обсуждения планируемого преступления встретился с ФИО19 ФИО4, ФИО5, ФИО7, где также представил им соучастника N 1, которому была определена роль выдвигать ФИО03. под угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, требование о передаче денежных средств. 

В свою очередь соучастник N 1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения неприкосновенности личности и имущества ФИО3, действуя с прямым умыслом, добровольно, из корыстных побуждений, дал свое согласие на совместное совершение преступлений в составе организованной группы, и выразил готовность выполнить отведенную ему роль, тем самым, вступив в преступный сговор, вошёл в организованную группу.

Не позднее 19.07.2017г. ФИО19., согласно отведенной ему роли, приискал дом, расположенный по адресу г. Махачкала, 

<

адрес>, в котором планировали незаконно удерживать ФИО3 после его похищения и совершить под угрозой применения к нему насилия, опасного для жизни и здоровья, вымогательство денежных средств за его освобождение.

20.07.2017г. примерно в 20 час. 30 мин. ФИО7, ФИО8 и ФИО9, находясь во дворе 

<

адрес> г. Махачкалы, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия "Оперативный эксперимент", имитируя процесс похищения, пересадили ФИО3, находящегося в своей автомашине модели "Toyota Camry" с государственными регистрационными знаками №, в автомобиль "BMW" с государственными регистрационными знаками № и в сопровождении автомобиля ВАЗ - 217030 с государственными регистрационными знаками №, в которой находились ФИО19 ФИО5 и ФИО6, выехали по адресу г. Махачкала, 

<

адрес>, где поместили ФИО3 в помещение летней кухни. После этого ФИО19. отправил Алискантову З.А. смс-сообщение с текстом "Птичка в клетке", что означало состоявшееся похищение ФИО03 

20.07.2017г., примерно в 21 час. 00 мин., ФИО19. и ФИО5, находясь по адресу г. Махачкала, проспект им. Р. Гамзатова, 

<

адрес>, возле здания МУП "Дом Быта", вновь встретились с Алискантовым З.А., ФИО4 и соучастником N 1, где сообщили о совершенном похищении ФИО3 

В свою очередь соучастник N 1 сказал, что во исполнение отведенной ему роли будет самостоятельно разговаривать с ФИО03. по вопросу вымогательства денежных средств. После этого все вышеперечисленные лица, кроме ФИО4, направились в домовладение, расположенное по вышеуказанному адресу, где содержался ФИО3 

Соучастник N 1, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на получение денег в сумме 100 000000 рублей, оказывая моральное и психологическое воздействие на ФИО3, предоставил последнему сотовый телефон и, угрожая убийством, принудил позвонить родственнику и сообщить, что он похищен и за его освобождение похитители требуют деньги в указанной сумме. 

Примерно в 22 час. 00 мин. 20.07.2017г. Алискантов З.А., ФИО19. и ФИО5 на автомобиле ВАЗ-217030 с государственными регистрационными знаками В 216 АО 126 РУС поехали домой к организатору по адресу г. Махачкала, дачное общество "

<

адрес> 

<

адрес>, где Алискантов З.А. при встрече сообщил ему, что ФИО3 похищен и находится у них, идут переговоры с его родственниками о передаче выкупа за его освобождение. Кроме того, Алискантов З.А. предъявил организатору портфель с документами, которые якобы найдены при ФИО3 в момент похищения.

В свою очередь организатор сообщил Алискантову З.А., что отслеживает ситуацию с правоохранительными органами и знает, что заявлений о похищении ФИО3 не поступало, при наличии таковой информации, он поставит его в известность посредством переданного ему мобильного телефона модели "IРphone 5s".

По приезде в дом, где против своей воли удерживался ФИО3, соучастник N 1 сообщил Алискантову З.А. и ФИО19 о том, что со слов ФИО3. по адресу г. Махачкала, 

<

адрес>, хранятся принадлежащие ему денежные средства в размере 30000000 рублей, а ключ от данной квартиры находится в его автомашине модели "Toyota Camry" с государственными регистрационными знаками №

В это время Алискантов З.А., ФИО19 ФИО5 на автомобиле ВАЗ - 217030 с государственными регистрационными знаками № предварительно взяв из автомашины ФИО3 ключ от квартиры, выехали по указанному адресу, где Алискантов З.А. забрал денежные средства в сумме 30000000 рублей. При этом Алискантов З.А., получив указанную сумму денег, направил смс-сообщение на номер телефона организатора о том, что деньги у него. 

Когда Алискантов З.А. с денежными средствами вместе с ФИО19 и ФИО5 на автомашине модели ВАЗ - 217030 с государственными регистрационными знаками № выезжали со двора дома, они были задержаны сотрудниками правоохранительных органов. 

В это же время по месту незаконного удержания ФИО3 сотрудниками правоохранительных органов был задержан и соучастник N 1.

21.07.2017 в 04 час. 00 мин. в ходе личного досмотра Алискантова З.А. был обнаружен и изъят пистолет, переделанный самодельным способом из первоначально изготовленного заводским способом огнестрельного оружия ограниченного поражения (травматического) пистолета МР-80-13Т, пригодный для производства выстрелов боевыми пистолетными патронами калибра 9х18 мм., и четыре боевых патрона к нему калибра 9х18 мм.

В представлении, направленном в суд в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ, и.о. прокурора Республики Дагестан предлагает применить особый порядок проведения судебного заседания и вынести судебное решение в отношении Алискантова З.А. в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, так как Алискантовым З.А. соблюдены условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнены предусмотренные соглашением обязательства.

В судебном заседании Алискантов З.А. пояснил, что обвинение ему понятно и он полностью признает вину в совершении указанных преступлений. Также Алискантов З.А. подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, после консультации с защитником и с участием последнего. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке и настаивает на особом порядке проведения судебного заседания.

Защитники Моллаев Э.К. и Алискантов А.А. поддержали ходатайство подсудимого Алискантова З.А.

Государственный обвинитель Айдамиров З.Д. в судебном заседании подтвердил содействие подсудимого следствию, что он выполнил условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, изобличил других участников организованной группы.

Данные обстоятельства подтверждаются представленными материалами уголовного дела.

Так, 11 августа 2017г. заместителем прокурора Республики Дагестан Гаджиевым И.Н. по ходатайству обвиняемого Алискантова З.А. в соответствии с требованиями ст. ст. 317.2, 317.3 УПК РФ было заключено с ним досудебное соглашение о сотрудничестве (т.5 л.д. 1- 12, 37).

Обязательства, принятые на себя в соответствии с заключенным соглашением, обвиняемым Алискантовым З.А. были выполнены.

В ходе предварительного следствия Алискантовым З.А. даны полные и подробные показания об обстоятельствах совершенных им преступлений, в том числе сообщил о преступных действиях организатора, участвовал в проведении очной ставки с ним, проверке своих показаний с выходом на место (т.5 л.д. 51-62, 104-121, т.8 л.д.198-218). 

На основании показаний Алискантова З.А. организатор задержан, в отношении него судом избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, а впоследующем ему предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных п."а" ч.3 ст.126, пп. "а", "б" ч.3 ст.163, ч.3 ст.222 УК РФ (т.5 л.д.165-169, 197-201, 207-223). 

Полнота и правдивость сведений, сообщённых Алискантовым З.А. при выполнении обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве, подтверждается материалами уголовного дела. 

В ходе расследования уголовного дела сведений об угрозах личной безопасности подсудимого Алискантова З.А. и его близких родственников, связанных с его сотрудничеством со следствием, не получено.

Сопоставив фактические обстоятельства, установленные органами предварительного расследования, с представленными по делу доказательствами, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый Алискантов З.А., обоснованно, так как оно подтверждается доказательствами, собранными по делу.

С учетом исследованных судом обстоятельств, свидетельствующих о соблюдении подсудимым Алискантовым З.А. условий и обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд применяет особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого.

Переходя к юридической оценке действий Алискантова З.А., суд исходит из следующего. 

Квалифицируя действия Алискантова З.А. как оконченное преступление, предусмотренное ст. 126 УК РФ, орган предварительного следствия не дал никакой оценки следующим обстоятельствам, имеющим существенное значение для правильной юридической оценки содеянного.

По смыслу закона под похищением человека следует понимать противоправные умышленные действия, сопряженные с тайным или открытым завладением (захватом) живого человека, перемещением с места его постоянного или временного пребывания с последующим удержанием против его воли в другом месте.

При этом органом следствия не дано оценки тому факту, что Алискантов З.А. действовал, будучи уверенным в том, чтосоучастники ФИО4, ФИО19 согласились оказать ему, организатору, соучастнику N 1 содействие в организации похищенияФИО3, и не осведомленным о том, что в действительностиони обратились для пресечения их преступлений в правоохранительные органы. 

Последующие действия ФИО4, ФИО19 и других мнимых соучастников происходили под контролем сотрудников правоохранительных органов. ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО19 ФИО5, ФИО3 с целью инсценировки похищения пересадили ФИО3 в свою автомашину и привезли в заранее подготовленное сотрудниками правоохранительных органов место, не имея намерения совершить это преступление. 

Таким образом, Алискантову З.А., организатору и соучастнику N 1 по не зависящим от них обстоятельствам не удалось склонить других лиц к совершению похищения и вымогательства. ФИО4, ФИО19., ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО19 ФИО5, ФИО3, которые выступали в роли исполнителей похищения и вымогательства, не дали согласие на совершение этих преступлений. 

Действий, непосредственно направленных на похищение ФИО3, Алискантов З.А. не совершил. Инсценировку похищения ФИО3 ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО19 ФИО5, ФИО3 нельзя рассматривать как совершение таких действий. 

Согласно же ч.5 ст.33 УК РФ лицо, которому по независящим от него обстоятельствам, не удалось склонить других лиц к совершению преступления, несёт ответственность за приготовление к преступлению. 

В этой норме закона несостоявшийся подстрекатель (организатор) не называется соучастником, а "лицом", и прямо указывается на квалификацию действий такого лица как приготовление к преступлению, из чего следует, что квалификация действий несостоявшегося "заказчика" как организатора в приготовлении к похищению в рассматриваемом случае является излишней.

Все совершенные на данном этапе действия, что при оконченном преступлении или на стадии покушения на него признавались бы в соответствии со ст. 33 УК РФ действиями организатора, подстрекателя или пособника, на этой стадии, при отсутствии реального исполнителя, они составляют объективную сторону самого приготовления: приискание и приспособление средств совершения преступления, приискание соучастников преступления, сговор на совершение преступления, иное умышленное создание условий для совершения преступления.

Несмотря на то, что в описанных выше действиях Алискантова З.А. усматриваются отдельные признаки соучастия, как организатора, однако фактически он выполнил только объективную сторону состава приготовления к похищению, так как его преступные действия закончились неудачным приисканием соучастников и выходом на ФИО4, ФИО19. и других, представлявших не реальных, а "мнимых" исполнителей похищения. Следовательно, Алискантов З.А. являлся только исполнителем приготовления к похищению. 

При таких обстоятельствах действия Алискантова З.А. не могут быть квалифицированы со ссылкой на ч. 3 ст. 33 УК РФ. 

С учётом этих требований закона действия Алискантова З.А. в этой части судом квалифицируются по ч.1 ст.30, п. "а" ч.3 ст. 126 УК РФ, поскольку он совершил приготовление к преступлению, то есть приискание и приспособление средств совершения преступления, приискание соучастников преступления, сговор на совершение преступления, иное умышленное создание условий для совершения преступления - похищения человека, организованной группой, из корыстных побуждений, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия Алискантова З.А., связанные с требованием передачи денежных средств, судом квалифицируются по пп. "а", "б" ч.3 ст.163 УК РФ как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, организованной группой, в целях получения имущества в особо крупном размере.

В отношении незаконного оборота оружия Алискантов З.А., помимо незаконных хранения, ношения огнестрельного оружия, боеприпасов, обвиняется также в незаконном приобретении, передаче огнестрельного оружия и боеприпасов организованной группой. 

Однако, не установлено место, обстоятельства и точное время приобретения Алискантовым З.А. и другими соучастниками огнестрельного оружия, боеприпасов, и таким образом, следствием не установлены предусмотренные ст. 73 УПК РФ и подлежащие доказыванию обстоятельства (время, место, способ совершения преступления), без чего невозможно в соответствии с требованиями ст. 307 УПК РФ указать описание преступного деяния, а именно приобретения огнестрельного оружия, боеприпасов с указанием места, времени и способа его совершения.

По смыслу уголовного закона под незаконной передачей оружия и боеприпасов понимается их незаконное предоставление лицами, у которых они находятся, посторонним лицам для временного использования или хранения. 

Вместе с тем, каких-либо данных о том, что огнестрельное оружие и боеприпасы к нему Алискантовым З.А. передавались посторонним лицам для временного использования или хранения, в обвинительном заключении не приведены, материалы уголовного дела не содержат, а переход указанных оружия и боеприпасов от одного члена организованной группы к другому не образует незаконной передачи огнестрельного оружия и боеприпасов. 

Тот факт, что Алискантовым З.А. передавались огнестрельное оружие и боеприпасы ФИО19 которого считал своим соучастником, не может расцениваться как их незаконная передача. 

В связи с этим признаки преступления - "незаконное приобретение", "незаконная передача" огнестрельного оружия, боеприпасов подлежат исключению из обвинения Алискантова З.А.

Кроме того, хранение и ношение Алискантовым З.А. двух пистолетов и патронов, один из которых 07 июля 2017г. он вместе с патронами передал ФИО19., а последним был в тот же день выдан сотрудникам правоохранительных органов, а второй пистолет и патроны к нему у Алискантова З.А. был изъят 21 июля 2017г. при его задержании, образуют единый состав преступления и подлежат одной, а не двойной, квалификации по ч. 3 ст. 222 УК РФ.

Поэтому действия Алискантова З.А., связанные с оружием, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 222 УК РФ как незаконные хранение, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, организованной группой. 

Как видно из предъявленного обвинения, с которым согласился подсудимый, приготовление к похищению ФИО3, вымогательство у него денежных средств, действия, связанные с незаконным оборотом оружия и боеприпасов, были совершены Алискантовым З.А. в составе организованной группы. Все присущие организованной группе признаки органом предварительного следствия приведены в обвинительном заключении и основаны на материалах уголовного дела, свидетельствующих о том, что Алискантов З.А., организатор и соучастник N 1 в ходе совершения данных преступлений действовали в соответствии с заранее разработанным планом, с определенной заранее индивидуальной ролью, выполняя при этом конкретные, отведенные каждому из них функции, направленные на достижение единой цели. Об устойчивости и сплочённости преступной группы, созданной организатором в целях совершения похищения и вымогательства, и руководимой им, свидетельствуют прочные постоянные родственные и дружеские связи между ним, Алискантовым З.А. и соучастником N 1, которая выражалась в их объединении сначала для похищения ФИО3 и вымогательства у него денежных средств. 

Совершению преступлений предшествовала достаточно длительная и тщательная подготовка, связанная как с подысканием соучастников, так и орудий преступлений, с приобретением иных предметов, необходимых в ходе реализации преступного умысла, соблюдение методов конспирации при совершении преступлений. 

Все члены организованной группы, в том числе подсудимый Алискантов З.А., знали о планах совершения преступлений, Алискантов З.А. активно выполнял их в соответствии с отведенной ему ролью. 

Признавая Алискантова З.А. вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний, суд принимает во внимание то обстоятельство, что на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах он не состоит, его поведение как в период совершения преступлений, предварительного расследования, так и в ходе судебного разбирательства, во время которого он адекватно реагировал на происходящее в судебном заседании (т.10 л.208, 209).

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, который ко времени совершения вышеуказанных преступлений был судим, имеет семью, на его иждивении находится совершеннолетний сын ФИО16, 1996 года рождения, вину признал полностью, пояснил, что раскаивается в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, по месту жительства характеризуется посредственно (т. 10, л.д. 194-198, 206).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников.

Сведений о том, что на иждивении Алискантова З.А. находится несовершеннолетняя дочь ФИО17, 

<

дата> года рождения (т.10. л.д.202), в материалах дела нет, поскольку отсутствуют документы, подтверждающие его отцовство в отношении этого ребёнка.

Сам Алискантов З.А. суду пояснил, что брак с ФИО18 не был зарегистрирован, в свидетельстве о рождении ребёнка он отцом указан со слов матери ребёнка, в официальном порядке отцовство в отношении указанного ребенка им не устанавливалось, данные о нахождении ребенка на его иждивении отсутствуют.

Обстоятельством, отягчающим наказание Алискантова З.А., суд согласно п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ признаёт рецидив преступлений.

В соответствии с "б" ч. 3 ст. 18 УК РФ в действиях подсудимого имеет место особо опасный рецидив преступлений, поскольку Алискантов З.А. ранее осуждался за особо тяжкое преступление (т.8 л.д. 151-168, т.10 л.д.207). 

Исходя из фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения Алискантову З.А. категории преступлений на менее тяжкие.

Определяя вид и размер наказания, суд, учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, приходит к убеждению о невозможности применения к нему положений ст.ст. 64, 73 УК РФ и необходимости назначения наказания в виде лишения свободы за каждое совершенное им преступление на определенный срок с реальным его отбыванием в условиях изоляции от общества, а по ч.1 ст.30, п. "а" ч.3 ст. 126, пп. "а", "б" ч.3 ст.163 УК РФ еще и с ограничением свободы с установлением ограничений из числа, указанных в ч. 1 ст. 53 УК РФ.

Оснований для назначения Алискантову З.А. дополнительных альтернативных наказаний в виде штрафа, предусмотренных санкциями ч. 3 ст. 163, ч.3 ст.222 УК РФ, суд не находит, поскольку он активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. 

При определении срока наказания по ч.1 ст.30, п. "а" ч.3 ст. 126 УК РФ судом учитываются правила ч.2 ст.66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за приготовление к преступлению не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Вместе с тем, в связи с наличием в действиях Алискантова З.А. рецидива преступлений, в отношении него не могут быть применены положения ч. 2 ст. 62 УК РФ. При этом судом также учитываются и требования ч.2 ст.68 УК РФ, поскольку оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ не находит. 

Принимая во внимание, что в действиях Алискантова З.А. имеется совокупность, в том числе особо тяжких преступлений, наказание последнему надлежит назначить с применением правил ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Поскольку Алискантов З.А. осуждается к лишению свободы за совершение двух особо тяжких преступлений при особо опасном рецидиве, в силу п. "г" ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ему должна быть определена исправительная колония особого режима.

Разрешая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого суд учитывает, что он является гражданином РФ, зарегистрирован на территории РФ, его семейное положение и состояние здоровья. 

Вместе с тем суд учитывает и то, что основания, учтенные при избрании меры пресечения в виде заключения под стражу в отношении Алискантова З.А., не отпали и существенно не изменились, настоящим приговором он осуждается к лишению свободы за совершение, в том числе, особо тяжких преступлений. 

Оценивая изложенное в совокупности, суд приходит к выводу о наличии достаточных оснований полагать, что, находясь на свободе, Алискантов З.А. скроется. 

Принимая во внимание данные обстоятельства и необходимость обеспечения исполнения приговора, оснований для изменения меры пресечения в отношении Алискантова З.А. на более мягкую суд не усматривает.

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания подсудимому подлежит зачёту время содержания под стражей с 21 июля 2017 года в соответствии с протоколом его задержания (т.21 л.д. 50-54).

Гражданский иск по делу не заявлен, процессуальных издержек не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ. При этом, принимая решение по вопросу о части вещественных доказательств, суд исходит из того, что уголовное дело в отношении соучастников судом не рассмотрено, в связи с чем окончательно вопрос о данных вещественных доказательствах подлежит разрешению при постановлении приговора по уголовному делу в отношении соучастников подсудимого. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать Алискантова Залкепа Антигуловича виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.30, п. "а" ч.3 ст. 126, пп. "а", "б" ч.3 ст.163, ч.3 ст.222 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч.1 ст.30, п. "а" ч.3 ст. 126 УК РФ сроком на 6 лет и 6 месяцев с ограничением свободы на 6 месяцев;

- по пп. "а", "б" ч.3 ст.163 УК РФ сроком на 7 лет и 6 месяцев с ограничением свободы на и 9 (девять) месяцев;

- по ч.3 ст.222 УК РФ сроком на 5 лет и 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности этих преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить Алискантову З.А. наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет в колонии особого режима, с ограничением свободы на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить Алискантову З.А. следующие ограничения и обязанности: не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; не уходить из жилища в период времени с 22 часов 00 мин. до 06 часов 00 минут утра; не посещать места проведения общественно-политических, культурно-зрелищных и спортивных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях; являться в специализированный государственный орган, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации.

Срок наказания Алискантову З.А. исчислять с 20 апреля 2018 года. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 21 июля 2017г. по 19 апреля 2018 года. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу Алискантову З.А. оставить прежней.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 6000 отрезков бумаги прямоугольной формы с цветным изображениями денежных купюр номиналом 5 000 рублей, имитирующих внешний вид денежных купюр, на сумму 30 000 000 рублей; записную книжку в обложке коричневого цвета; пистолет Токарев (ТТ) и 5 гильз к нему; салфетку коричневого цвета и марлю, переданные 07.07.2017 Алискантовым З.А. ФИО19; банковскую карту "

<

.>", водительское удостоверение на Алискантова З.А.; денежные средства купюрами достоинством по 5000 рублей в количестве 19 штук, купюрами достоинством по 100 рублей в количестве 3 штук, купюру достоинством 1000 рублей, купюру достоинством 50 рублей; брюки темно-синего цвета; патрон калибра 9x18 мм; металлические ключи с маркировками "САМ" и "ЗМ"; кусок марли неправильной формы с пятнами темного цвета; пистолет МР-80- 13Т, Cal. 45 Rubber, "1033112179"; портфель коричневого цвета фирмы "РЕТЕК"; мобильные телефоны "Nokia 1100", "IRBIS SP05", "Alkatel 1013D", "iPhone 5 S"; "iPhone 5 S"; отрезок бумаги с надписями "201089", - хранить в ранее установленных местах до рассмотрения уголовного дела, из которого было выделено уголовное дело в отношении Алискантова З.А.; 

- автомашина марки ВАЗ-217030 с государственными регистрационными знаками №; автомашина марки "Тайота-Камри" с государственными регистрационными знаками №; автомашина марки "БМВ" с государственными регистрационными знаками № - возвращены по принадлежности. 

- копии: документов, обнаруженных в ходе осмотра места происшествия 21.07.2017; компакт диска формата CD-R с аудиофайлами результатов оперативно-розыскного мероприятия "прослушивание телефонных переговоров" Алискантова З.А. и ФИО20; компакт диска формата DVD-R с видеофайлами результатов оперативно-розыскного мероприятия "Оперативный эксперимент" от 14.06.2017; компакт диск формата DVD-R с видеофайлами и аудиофайлом результатов оперативно-розыскного мероприятия "Оперативный эксперимент" от 19.06.2017; компакт диск формата DVD-R с видеофайлами результатов оперативно-розыскного мероприятия "Оперативный эксперимент" от 04.07.2017; 5 компакт дисков с аудио-видеофайлами результатов оперативно-розыскного мероприятия "Оперативный эксперимент" от 07.07.2017, 15.07.2017, 17.07.2017, 20.07.2017; 3 компакт диска с файлами телефонных соединений, находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации в пределах, предусмотренных ст.317 УПК РФ, путём подачи апелляционных жалобы или представления через Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня провозглашения, а содержащимся под стражей осужденным Алискантовым З.А., - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный Алискантов З.А. вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции как лично, так и с помощью защитника, о чем в соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другим участником процесса - в возражениях на жалобу либо представление.

Судья И.Р.Ташанов